
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 428 / 2023

PROT 16-15/8-1/23-10(3304) 

OGGETTO: ZDE3331218 – progetto "Shoah: dalla memoria alla vita. Viaggio a Terezin, la citta' delle 
false speranze" dell'Associazione Musica Libera. Estensione entro il quinto d'obbligo. Impegno di Spesa 
per euro 1.046,60.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
• la Deliberazione Giuntale n. 660 dd. 06.12.2016 ad oggetto "Giornate della Memoria e del 
Ricordo", con cui il Comune di Trieste si impegnava a celebrare ed onorare gli eventi tragici che 
hanno caratterizzato nel  corso del  XX secolo Trieste e i  suoi  territori  con le drammatiche 
vicende del confine orientale;
• la  Determinazione  dirigenziale  n.  392  dd.  03.09.2021con  la  quale  veniva  affidato 
all'Associazione Musica Libera la realizzazione del progetto “Terezin, la città delle false speranze” 
per euro 28.500,00 a valere sull'annualità 2021-22, 2022-23, 2023-24;
• la Determinazione dirigenziale n. 08 dd . 02.02.2023 Estensione entro il quinto d'obbligo. 
Impegno di Spesa per euro 1.084,60 a valere sull'annualità  2022-23, 2023-24;

visto che
è giunta dall'Associazione Musica Libera la comunicazione, conservata agli atti, che gli aumenti indicati 
nella  precedente  comunicazione,  per  il  viaggio  del  2023  a  Terezin,  per  mero  errore,  non  erano 
comprensivi di iva;

ravvisato
l'interesse dell'Amministrazione a non aumentare la possibile quota a carico degli studenti partecipanti al 
progetto;

valutato che
sia  interesse  dell'Amministrazione  coprire  questa  ulteriore  spesa  per  il  2023  prevedendo  che  tali 
aumenti rimangano anche per l'annualita' progettuale 2024 il tutto comunque entro il quinto di legge;

• si aumentera' l'impegno n. 17989 del 2023 di euro 524,30;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  428 / 2023



Pag. 2 / 3

• si aumentera' l'impegno n. 09439 del 2024 di euro 524,30;

preso atto che
- non ci si è rivolti al MEPA in quanto l'Associazione Musica Libera (C.F. - P.IVA 00987230323) che da 
anni opera sul territorio organizzando in particolare il "Festival Viktor Ullmann", dedicato alla ''musica 
concentrazionaria e degenerata'', composta da musicisti deportati nei campi di concentramento e nei 
ghetti nazisti, è l'unica che realizza il progetto ''Shoah: dalla memoria alla vita. Viaggio a Terezin, la citta' 
delle false speranze'';

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. I della legge n. 208/2015;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per euro + 524,30 nel 2024 per 
euro + 524,30

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e 
succ. modifiche;
• la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
• la determinazione dirigenziale n. 3900/22 della Dirigente del Servizio Scuola Educazione e 
Biblioteche  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  Progetti 
Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

espresso il  parere di cui all'art. 147 bis del Dlgs n 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di integrare per i motivi citati in premessa l'impegno n. 17989/2023 di euro 524,30 di 
integrare l'impegno n.  09439/2024 di euro 524,30;
2. di impegnare la spesa complessiva di Euro1.046,60:
3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati sul cap 139600:

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  428 / 2023



Pag. 3 / 3

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230017989 0 Progetto "Sloah: dalla memoria 
alla vita..." anni 2022,2023,2024 

- Associaz. Musica libera

00139600 524,3O + 2023:524,30

2024 20240009439 0 Progetto "Sloah: dalla memoria 
alla vita..." anni 2022,2023,2024 

- Associaz. Musica libera

00139600 524,3O + 2024:524,30

         

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015;

5.l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
– nel 2023 per euro +524,30;

– nel 2024 per euro +524,30;
6. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– nel 2023 per euro +524,30; 
– nel 2024 per euro +524,30;

      7.   di  autorizzare la  liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alla  prestazione 
effettuata.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.treiste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Redavid Tel: 0406758256 E-mail: elena.redavid@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  428 / 2023



 Atto n. 428 del 14/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/02/2023 14:16:45


